

NR 5 (121)



MAJ 2003

e-mail: redakcja@main.amu.edu.pl

CENA 3 ZŁ

ISSN 1231-8825

ŻYCIE

UNIWERSYTECKIE



Dziś pierwsi w Polsce, jutro... w Europie?

Wypadek

- Jesteśmy wstrząśnięci tą tragedią. Zwłaszcza, że dotknęła tak młodych ludzi. Nie można było jej przewidzieć, ani zapobiec. Bunkry są wpisane w krajobraz turystyczny okolic, gdzie rozegrał się dramat. Na co dzień odwiedzają je mieszkańcy i uczestnicy wycieczek - powiedział nam, przybity śmiercią dwóch studentów Uniwersytetu, prorektor ds. dydaktycznych prof. Kazimierz Przyszczypkowski.

G.S. i P.S., studenci drugiego roku studiów zaocznych na Wydziale Nauk Geograficznych i Geologicznych, uczestniczyli w rejonie Zasiiek w woj. lubuskim w praktykach studenckich z geomorfologii. Gdy pod koniec zajęć 15 maja, wyprzedzeni przez grupę kolegów, przystąpili przy jednym z bunkrów, nastąpił wybuch. Posypały się na nich zwalony beton i piasek. Obaj zginęli. Jako prawdopodobną przyczynę wymienia się zapłon prochu pozostającego z czasów II wojny św.

Akcję ratowniczą śledzili przybyli na miejsce zdarzenia natychmiast po zawiadomieniu przedstawiciele władz uczelni i wydziału. - Można powiedzieć, że tych młodych ludzi zabił przypadek - uważa prorektor K. Przyszczypkowski. - W gęsto rozsianych bunkrach na obszarze 400 hektarów do tej pory nie działo się nic, co mogłoby ostrzegać przed tragedią. Nasi studenci odbywają praktyki z różnych dziedzin, w rozmaitych okolicznościach, w Polsce i za granicą, czasem w bardzo egzotycznych miejscach. Pracują w górach, nad wodami, podejmują badania etniczne, kulturowe, uczestniczą w wykopalskach, jeżdżą na lodowce, do Afryki i na Białkę. To co się stało na pewno wyostri naszą wrażliwość na ewentualne zagrożenia. I każe bardziej skrupulatnie - o ile gdzieś tego nie robiono - przestrzegać np. formalności ubezpieczeniowych. Ale niezależnie od marginesu ryzyka, które w życiu zawsze należy uwzględnić - Uniwersytet z praktyk studenckich nie rezygnuje, ponieważ są ważnym elementem kształcenia.

Na Wydziale Nauk Geograficznych i Geologicznych odwołano najbliższe egzaminy dla studentów II roku, dopóki nie otrząsną się z szoku.

(es)

W Poznaniu powstała filia Fundacji Kultury Polskiej. Tworzą ją przedstawiciele stowarzyszeń twórczych i świata akademickiego. Przewodniczącym Rady filii jest rektor UAM prof. Stanisław Lorenc, sekretarzem dr Maciej Jabłoński, muzykolog. Celem filii jest wspieranie działalności kulturalnej poprzez pozyskiwanie środków z różnych źródeł. Podczas posiedzenia w dniu 20 maja Rada omawiała m.in. projekt III Kongresu Kultury Polskiej.

Prof. Marcei Kosman, historyk, kierownik Zakładu Kultury Politycznej na Wydziale Nauk Społecznych, został uhonorowany dwoma wyróżnieniami znaczących środowisk naukowych - w Polsce i za granicą, z którymi od lat rozwija owocne kontakty. 21 maja w Lublinie odebrał Nagrodę Naukową im. Ireny i Franciszka Skowyrów, przyznana przez środowisko Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Nagroda ta, ufundowana w 1980 r., i po raz pierwszy przyznana w 1981 r., wręczana jest corocznie za prace w dziedzinie historii najnowszej, zwłaszcza w zakresie dziejów polskiej myśli politycznej, ruchu ludowego i walk niepodległościowych oraz za prace dotyczące problematyki polonijnej i religijnej, ukazującej wkład Kościoła i duchowieństwa w rozwój kultury narodowej, walki o wolność i niepodległość Polski, sprawiedliwość społeczną, godność i prawa człowieka. Z kolei Czeska Akademia Nauk przyznała profesorowi Marcelemu Kosmanowi Medal im. Franciszka Pałackiego, (wybitnego historyka z XIX wieku) za zasługi w dziedzinie nauk społecznych i wybitne osiągnięcia historiograficzne.

Na majowe obrady Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich (24-25 bm.) uczelnie przygotowały m.in. omówienie działalności ośrodków zamiejscowych.

Uwaga humboldtczyzy! Trzecie niemiecko-japońsko-polskie kolokwium prawa karnego stypendystów Fundacji Aleksandra von Humboldta pt. *Aktualne problemy niemieckiego, japońskiego i polskiego prawa karnego* odbędzie się w dniach 2-3 czerwca w Poznaniu i będzie kontynuowane w dniach 4-7 czerwca w Sopocie. Przewidziano m.in. takie tematy, jak poszukiwanie nowych środków karnych, ponadnarodowe organy ścigania i sądy, zwalczanie terroryzmu i zwalczanie korupcji. Szczegółowe informacje są dostępne w sekretariacie dziekana Wydziału Prawa i Administracji UAM, Collegium Iuridicum, ul. Św. Marcin 90, tel. 829 42 84.

Mateusz Hędzek, student III roku psychologii UAM, weźmie udział w krajowym finale konkursu *Primus inter pares* jako zwycięzca etapu regionalnego. W eliminac-



Prof. Maria Ziółek, profesor chemii na Uniwersytecie, specjalizująca się w katalizie heterogenicznej, otrzymała w uznaniu zasług Medal Komisji Edukacji Narodowej - wręczony przez wojewodę wielkopolskiego Andrzeja Nowakowskiego podczas uroczystości w Urzędzie Wojewódzkim dnia 10 maja.

jach regionalnych (przypomnijmy, konkurs organizuje od początku lat 60. Zrzeszenie Studentów Polskich) okazał się najlepszy spośród 80 zgłoszonych osób. Jest stypendystą MEN, uprawia ryzykowne sporty: nurkuje, jeździ konno i uprawia windsurfing, gra na kilku instrumentach (skrzypce, fortepian, gitara i perkusja). Jest związany z duszpasterstwem ojców dominikanów. Obecnie studiuje w Warszawie w ramach programu MOST. Nie zapomina jednak o sprawach poznańskich, obecnie np. aktywnie zabiegając o jak największy udział studentów w organizacji tegorocznej Lednicy.

Pierwsze miejsca w rankingu szkół wyższych sporządzonym przez „Rzeczpospolitą” i „Perspektywy” zajęły trzy państwowe uczelnie Poznania: obok UAM i Akademii Medycznej - również niedościgniona okazała się w ogólnopolskiej rywalizacji Akademia Sztuk Pięknych. Tym większa jej zasługa, że konkurencja obejmowała szkoły plastyczne, muzyczne i teatralne! W poprzednim numerze „Życia” informacja o notowaniach w rankingu była niepełna, ponieważ ukazywała się w określonym kontekście, ale to nie oznacza, że podobnie jak całe środowisko poznańskie nie jesteśmy również dumni z sukcesu ASP. Zwłaszcza - biorąc pod uwagę owocną współpracę Uniwersytetu z Akademią w ramach niezwykłej Galerii na Morasku. A przy okazji, na sąsiedniej stronie - obraz kolejnego rankingu, jeszcze bardziej szczęśliwego dla Poznania...

Informujemy Czytelników, że od dawna oczekiwane przez środowisko uniwersyteckie artykuły wspomnieniowe o Pani Profesor Alicji Szweykowskiej i Panu Profesorze Jerzym Szweykowskim ukażą się w numerze czerwowym „Życia Uniwersyteckiego”.

ŻYCIE UNIWEKSYTECKIE

UAM Poznań
Miesięcznik
Nr 5 (121)
Maj 2003

Wydawca

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
Rektorat, 61-712 Poznań, ul. Wieniawskiego 1

Przewodniczący Rady Programowej
Prorektor UAM, prof. Bogdan Walczak

Redaktor naczelny

Ewa Staniewicz
e-mail: esta@amu.edu.pl

Współpracownicy

Danuta Chodera, Monika Miazek,
Adam Barabasz, Romuald Polczyński,
Aleksandra Wiśniewska (teksty)

Zdjęcia:

Stanisław Ossowski, Kazimierz Fryś

Okladka:

Fot. Stanisław Ossowski

Adres redakcji

61-712 Poznań
ul. Wieniawskiego 1
Sekretariat: pok. 315 A
tel./fax: 829 44 99
redakcja@amu.edu.pl

Usługi poligraficzne
„AMK” Kostrzyn Wlkp.

© Copyright by „Życie Uniwersyteckie”
UAM Poznań
Numer zamknięto 20 maja 2003 r.

Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo skrótów oraz zmian tytułów nadesłanych tekstów. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam i ogłoszeń.

Zapraszamy do wszechstronnej współpracy.

ISSN 1231-8825

Wprost najlepsi

„Ofensywa Poznania” - tak rozpoczęła się komentarz do wyników tegorocznego rankingu szkół wyższych „Wprost” (dodatek do numeru z 18 maja 2003). Jakkolwiek wcześniej podane notowania „Rzeczpospolitej” i „Perspektyw” oraz „Polityki” były zbliżone, nigdy jeszcze Uniwersytet im. Adama Mickiewicza nie został umieszczony na czele polskich uniwersytetów oraz (!) - na pierwszym miejscu krajowej listy uczelni publicznych prezentujących zdaniem redakcji klasę międzynarodową. Znakomita pozycja innych poznańskich uczelni dopełnia obrazu miasta, które wyrasta na naszych oczach na krajowe centrum akademickie. Witając laureatów na spotkaniu w redakcji „Wprost” 15 maja, redaktor naczelny Marek Król podkreślił, że w ocenie nie było manipulacji, o którą można by żartobliwie (złośliwie?) posądzać dawną poznańską redakcję, kierowaną przez Poznaniaka, w dodatku absolwenta UAM. Całe opracowanie wykonał zespół pod kierunkiem red. Stanisława Janeckiego według wymiernych kryteriów uwzględnionych w ankietach. Jest to jedyny ranking w Polsce wolny od ocen „uznaniowych”, wyrażanych przez samo środowisko akademickie. Tegoroczne wyniki utwierdzają poznańskie uczelnie w trafności obranych programów i pozwalają spokojnie myśleć o konkurencji na „ryнку” edukacji.

„Złoty indeks Wprost” przyznany naszemu Uniwersytetowi odebrał w Warszawie JM Rektor prof. Stanisław Lorenc, dedykując to osiągnięcie pierwszemu rektorowi poznańskiej wszechnicy, dr. Heliodorowi Święcickiemu, w związku z przypadającą w tym roku 80. rocznicą jego śmierci. Najlepszą w kraju Akademię Medyczną z Poznania reprezentowała pani dziekan II Wydziału Lekarskiego AM prof. Honorata Limanowska-Shaw. Bezkonkurencyjną wśród polskich szkół artystycznych Akademię Sztuk Pięknych z Poznania reprezentował JM Rektor prof. Wojciech Müller. Statuetki wręczał redaktor naczelny „Wprost” Marek Król, który naświetlił okoliczności tworzenia rankingu; o zasadach wspominał red. Stanisław Janecki, określając ranking jako formę audytu szkół wyższych. W imieniu własnym i innych laureatów z krótkim przemówieniem wystąpił rektor Stanisław Lorenc, dziękując redakcji m.in. za zwrócenie publicznej uwagi na szkolnictwo wyższe, które stanowi swoiste bogactwo narodowe, i wyrażając uznanie dla obiektywnych kryteriów rankingowych ocen (inaczej niż gdzie indziej, nauczyciele akademicy nie są tutaj sędziami we własnej sprawie). Rektor nie przybył do Warszawy sam: towarzyszyła mu grupa wyróżniających się studentów, którzy współtworzą sukces uczelni.



Poznańscy laureaci w towarzystwie redaktora naczelnego „Wprost” M. Króla i red. S. Janeckiego
Fot. Zbigniew Furman, „Wprost”

Oto garść wypowiedzi:

Redaktor naczelny „Wprost”, Marek Król:

Z przyjemnością wspominam moje studia na Uniwersytecie w Poznaniu, ponieważ mieliśmy wspaniały kontakt z profesorami. „Klasyki” stanowiły nieliczną grupę, zajęcia odbywały się w kameralnej atmosferze i w nastroju naukowego skupienia. Nazywaliśmy to „szkółką” - dziś wiem, że należałem wówczas do nielicznych, którzy posmakowali studiów na wzór zachodni. Z moich mistrzów chciałbym szczególnie wymienić pana profesora Danielewicza - wywarł na mnie znaczący wpływ, ale i niezmiernie wymagającego, zmarłego już pana profesora Wikarjaka. To dzięki ich otwartości, studia które odbywały się na wysokim poziomie nie były jednak stresujące. Pamiętam nawet, że napisałem sztukę o tragicznej śmierci Cicerona, która wystawiliśmy własnymi siłami. Mnie i moim kolegom wiele dawało także bliskie sąsiedztwo i codzienne kontakty z historykami i historykami sztuki w Collegium Novum.

Rektor UAM prof. Stanisław Lorenc:

Sądzę, że w rankingu zostały docenione takie czynniki jak: wszechstronność, dynamizm i innowacyjność, przejawiające się na Uniwersytecie w różnych formach. Zaskoczyła mnie ranga, jaką uczelnie przypisują temu werdyktowi. Nie zauważyłem kontrowersji; szczególnie ważne wydaje mi się poddanie ocenie na podobnych zasadach uczelni publicznych i niepublicznych, z którymi powinniśmy współdziałać, zresztą dla dobra naszej misji edukacyjnej.

Rektor ASP prof. Wojciech Müller:

Dla nas jest to zwycięstwo w bardzo silnej i zróżnicowanej konkurencji szkół artystycznych wszystkich typów. Choć trudno jest mierzyć się z legendą, rzeczywistość pokazuje, że nie można już polegać tylko na legendzie. Naszym atutem jest obecnie stosunkowo duża liczba profesorów.

Rektor AM prof. Grzegorz Bręborowicz:

Do takiej oceny przyczyniła się niewątpliwie konsekwentna realizacja założeń programowych uczelni w zakresie edukacji, lecznictwa i nauki. Została wzmocniona rada naukowa. Ważnym kierunkiem działania jest współpraca naukowo-badawcza z innymi uczelniami, np. z Uniwersytetem i Instytutem Genetyki Człowieka PAN.

Dziedkan II Wydziału Lekarskiego AM prof. Honorata Limanowska-Shaw:

Akademia przywiązuje dużą wagę do jakości nauczania. Mamy rozwinięte studia w języku angielskim dla obcokrajowców.

Miejsca poznańskich uczelni:

UAM - 1 w gronie uniwersytetów (przed UW i UJ); AM - 1 w gronie uczelni medycznych (przed Collegium Medicum UJ i AM w Warszawie); ASP - 1 w grupie uczelni plastycznych, muzycznych, teatralnych i filmowych (przed AMuz w Warszawie i ASP w Krakowie; łódzka szkoła filmowa na 4 miejscu!).

AE - 2 w grupie uczelni ekonomicznych (za SGH); AR - 2 w grupie uczelni rolniczych (za SGGW); AWF - 2 wśród akademii wychowania fizycznego (za AWF w Warszawie); PP - 4 wśród uczelni technicznych (za PWr, PW i AGH).

Z uczelni niepaństwowych (w grupie szkół biznesu i zarządzania) 2 miejsce przypadło poznańskiej WSB, a 7 - WSZiB.

Listę uczelni określonych jako „klasa międzynarodowa” otwiera UAM przed UW i UJ; ale już 4 miejsce zajmuje poznańska AM! W doborowym towarzystwie znalazły się także inne uczelnie poznańskie: AE, ASP i PP.

Wśród kryteriów, jakimi kierowali się twórcy rankingu, można wymienić: zaplecze intelektualne, jakość kształcenia, warunki studiowania, warunki socjalne i tworzenie warunków kariery zawodowej.

EWA STANIEWICZ

